
1 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ПРИМОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Быковского муниципального района Волгоградской области 
 
 
  17 июля  2024 г. №75 

п. Приморск 
 
 
 

 

Об утверждении Положения о порядке  оказания материальной помощи граж-
данам в случае имущественных потерь, вызванных пожаром и иными чрезвычай-

ными ситуациями, на территории Приморского сельского поселения  
Быковского  муниципального района Волгоградской области 

 
 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уста-
вом Приморского сельского поселения в целях оказания материальной помощи граж-
данам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, пострадавшим от пожара и иных 
чрезвычайных стихийных бедствий, администрация Приморского сельского поселе-
ния 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить Положение о порядке  оказания материальной помощи гражда-
нам в случае имущественных потерь, вызванных пожаром и иными чрезвы-
чайными ситуациями, на территории Приморского сельского поселения Бы-
ковского  муниципального района Волгоградской области (Приложение 1). 

2. Утвердить состав комиссии по оказанию материальной помощи гражданам 
в случае имущественных потерь, вызванных пожаром и иными чрезвычай-
ными ситуациями, на территории Приморского сельского поселения Быков-
ского  муниципального района Волгоградской области (Приложение 2). 

3. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 
 
 
Глава Приморского сельского поселения                                                         И.И.Чижов 
 
 
 
 
                                   
 
 

 

 

 



2 

 

Приложение 1 
Утверждено 

 постановлением  
администрации Приморского  

сельского поселения  
от 17.07.2024  №75 

 

 

 

Положение 
о порядке оказания материальной помощи гражданам в случае  

имущественных потерь, вызванных пожаром и иными чрезвычайными  
ситуациями, на территории Приморского сельского поселения  
Быковского  муниципального района Волгоградской области 

 

Настоящее Положение о порядке оказания материальной помощи гражданам в 
случае имущественных потерь, вызванных пожаром и иными чрезвычайными ситуа-
циями, на территории Приморского сельского поселения Быковского  муниципального 
района Волгоградской области (далее - Положение) разработано в соответствии с Фе-
деральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации»,  в целях оказания материальной по-
мощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, пострадавшим от по-
жара и иных чрезвычайных стихийных бедствия. 

 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение определяет порядок оказания материальной по-

мощи гражданам, в случае имущественных потерь, вызванных пожаром и иными чрез-
вычайными стихийными бедствиями, на территории Приморского сельского поселе-
ния Быковского муниципального района Волгоградской области, устанавливает виды 
и размеры оказания материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жиз-
ненной ситуации, утратившим имущество в результате пожара и иных чрезвычайных 
стихийных бедствий, и, имеющим единственное постоянное место жительства на тер-
ритории Приморского сельского поселения Быковского муниципального района Вол-
гоградской области (далее – сельское поселение), а также порядок работы Комиссии 
по чрезвычайным ситуациям. 

1.2. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия: 
- заявитель – гражданин, зарегистрированный по месту жительства в сельском посе-
лении, обратившийся с письменным заявлением об оказании материальной помощи 
и необходимыми документами, подтверждающими изложенные в заявлении сведе-
ния; 
- трудная жизненная ситуация – ситуация, объективно нарушающая жизнедеятель-
ность гражданина, которую он не может преодолеть самостоятельно в связи с утратой 
единственного места жительства в результате пожара или иного чрезвычайного сти-
хийного бедствия. 

 

2. Порядок назначения материальной помощи 
2.1. Решение об оказании либо отказе в оказании материальной помощи по-

страдавшим гражданам принимается комиссией по оказанию материальной помощи 
гражданам в случае имущественных потерь, вызванных пожаром и иными чрезвычай-



3 

 

ными ситуациями, на территории Приморского сельского поселения Быковского  му-
ниципального района Волгоградской области,   после рассмотрения представленных 
документов (далее – Комиссия). 

2.2. Комиссия создается при администрации Приморского сельского поселения 
из сотрудников администрации и депутатов Приморской сельской Думы. Состав Ко-
миссии утверждается постановлением администрации Приморского сельского посе-
ления. 
     Основные функции Комиссии: 
- рассмотрение заявлений граждан, обратившихся по вопросу предоставления мате-
риальной помощи; 
-проверка документов и сведений заявителя; 
-обследование условий жизни заявителя и оформление акта обследования матери-
ально-бытовых условий (в случае необходимости); 
-подготовка предложения о предоставлении материальной помощи для администра-
ции Приморского сельского поселения. 
       Возглавляет и проводит заседания Комиссии – председатель. 
       Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание Комиссии 
считается правомочным, если на нем присутствует половина и более членов из со-
става комиссии. 
     Комиссия вправе рассматривать предоставленные документы без участия заяви-
теля. 
      Решения Комиссии принимаются большинством голосов от числа присутствующих 
на заседании членов Комиссии путем открытого голосования. При равенстве голосов, 
голос председателя Комиссии является решающим. 
     Решение Комиссии оформляется протоколом. Протокол подписывается всеми чле-
нами Комиссии, присутствующими на заседании комиссии. 
    К участию в работе комиссии могут привлекаться специалисты организаций и учре-
ждений, расположенных на территории Приморского сельского поселения. 

2.3. Решение об оказании материальной помощи либо отказе в оказании мате-
риальной помощи принимается в течение 30 дней с момента представления всех не-
обходимых документов, указанных в пункте 3.2. настоящего положения и оформля-
ется распоряжением главы Приморского сельского поселения с указанием получа-
теля материальной помощи и ее размера. 

2.4. Единовременная материальная помощь оказывается одиноко проживаю-
щему гражданину (или семье), которым причинен материальный ущерб в результате 
пожара, произошедшего в жилом помещении (доме, квартире, комнате), или иного 
чрезвычайного стихийного бедствия, если гражданин (гражданин и члены семьи) был 
(были) зарегистрирован(ны) по месту жительства в указанном жилом помещении на 
момент пожара или иного чрезвычайного бедствия. 

2.5. При определении категорий граждан, имеющих право на получение едино-
временной материальной помощи, не учитываются граждане, отсутствующие дли-
тельный срок и за которыми сохранено право на жилую площадь (военнослужащие, 
проходившие службу по призыву, лица, находившиеся в местах лишения свободы, 
дети, находившиеся на воспитании в государственном или муниципальном учрежде-
нии и так далее). 

2.6. Материальная помощь предоставляется в виде денежных средств, выде-
ляемых из средств резервного фонда бюджета Приморского сельского поселения Бы-
ковского муниципального района Волгоградской области. 

2.7. Материальная помощь в виде денежных средств предоставляется 
-гражданам, пострадавшим от пожара или иного чрезвычайного стихийного бед-

ствия, в случае потери жилого помещения или имущественных потерь в жилом поме-
щении, в размере 10000 (десять тысяч) рублей  на семью; 



4 

 

Размер материальной помощи может быть уменьшен в случае установления 
фактов, подтверждающих вину заявителя. 

2.8. Материальная помощь оказывается однократно в течение одного кален-
дарного года. В исключительных случаях материальная помощь может быть оказана 
повторно, исходя из реальной жизненной ситуации заявителя, на основании заявле-
ния. 

2.9. Материальная помощь гражданам, пострадавшим от пожаров или иного 
чрезвычайного стихийного бедствия, выплачивается в связи с указанными событи-
ями, произошедшими не более трех лет назад на момент обращения за ее получе-
нием. 

 

3. Порядок оформления материальной помощи 
3.1. Материальная помощь оказывается на основании заявления гражданина в 

письменной форме лично или от имени своей семьи при наличии необходимых доку-
ментов. 

3.2. В заявлении указываются причины обращения за материальной помощью, 
к заявлению должны быть приложены следующие документы: 
 а) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность; 

б) справка о потере жилого помещения (домовладения) или об имущественных 
потерях в жилом помещении (домовладении) в связи с пожаром или иными чрезвы-
чайными стихийными бедствиями, выданной уполномоченным органом, по  установ-
ленной законом форме, с указанием причины и степени ущерба; 

в) документ о праве собственности на жилое помещение; 
г) документов (сведений) о лицах, проживающих совместно с заявителем (доку-

менты, подтверждающие степень родства и (или) свойства членов семьи); 
д) сведения о способе выплаты материальной помощи (номер лицевого счета 

в банковском учреждении и т.п.). 
В необходимых случаях представляются иные документы, подтверждающие 

нуждаемость в оказании материальной помощи, проводится обследование матери-
ального и бытового положения гражданина (семьи). 

3.3. Документы, необходимые для назначения материальной помощи, могут 
быть представлены в подлинниках или копиях, заверенных в установленном порядке.  

3.4. Основанием для выплаты материальной помощи является распоряжение 
главы сельского поселения,  

3.5. Основаниями для принятия решения об отказе заявителю в оказании мате-
риальной помощи являются: 
а) не предоставление заявителем документов, указанных в п. 3.2 настоящего Порядка 
либо неполное предоставление документов; 
б) отсутствие обоснования трудной жизненной ситуации; 
в) выезд заявителя на другое место жительства за пределы Приморского сельского 
поселения Быковского муниципального района Волгоградской области; 
г) смерть заявителя. 

3.6. О принятом решении уведомляется в срок, не превышающий 15 дней со 
дня регистрации заявления. 
 

 
 
 
 

 
 
 



5 

 

Приложение 2 
к постановлению 

администрации Приморского  
сельского поселения 

от 17.07.2024 №75 
 
 

 

СОСТАВ 
комиссии по  предоставлению материальной помощи гражданам, находящимся в 

трудной жизненной ситуации, вызванных пожаром и иными чрезвычайными стихий-
ным бедствиями, на территории Приморского сельского поселения 

 

Чижов Иван Иванович                  – глава Приморского сельского поселения,   

                                                            председатель комиссии 

Малафеева Надежда Николаевна  - специалист 1 категории  по общим  

                                                            вопросам, секретарь комиссии  

Степанов Дмитрий Евгеньевич – депутат Приморской сельской Думы,  

                                                           член комиссии 

 


		#˜4Ã7¯ZË®\V—�%‚d˛«�€À˙BÀQ$ÍDÒ¶Ú�þðf&5�I¹%¿²ˇ�À.¯




